지분매입약정 65,290,217천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 5.6% ~ 15.3%

시장 승수 7.5 ~ 8.0

할인률 1.93%

구분

2015년 12월 31일

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

매도가능금융자산

㈜미라콤아이앤씨 3,832,161천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 3.21% ~ 3.47%

세전 영업이익율 2.82% ~ 2.87% (2.84%)

가중평균자본비용 11.49%

에스코어㈜ 2,404,601천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 5.39% ~ 12.09%

세전 영업이익율 4.04% ~ 7.87% (6.34%)

가중평균자본비용 11.49%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

5. 공정가치, 계속 :

5.4. 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

수준3으로 분류된 자산 및 부채의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입

변수의 변동에따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분

하여 이루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로

분류되는 금융상품은 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권이 있으며, 수준

3으로 분류되는 파생상품부채는 공정가치 변동이 순자산의 직접변동으로 인식되는 지분매

입약정이 있습니다.

상기 수준3으로 분류된 자산과 부채에 대한 투입변수의 변동에 따른 민감도 분석 결과는 아

래와 같습니다(단위: 천원).

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

() 주요 관측불가능한 투입변수인 시장승수를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였으며, 시장승수를 0.5 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 시장승수를 0.5 증가

시켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(기타포괄손익의 변동)

매도가능금융자산(*) 320,577 (472,070) 641,708 (372,879)

기타부채(순자산의 변동)

지분매입약정() 4,155,226 (4,155,224) - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

6. 범주별 금융상품

(1) 당기말

연결회사는 장기매도가능금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(단위: 천원)

금융자산
대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및현금성자산 372,554,201 - 372,554,201

단기금융상품 49,323,383 - 49,323,383

장기금융상품 808,431 - 808,431

장기매도가능금융자산 - 11,037,120 11,037,120

매출채권 1,186,877,258 - 1,186,877,258

미수금 8,761,579 - 8,761,579

기타금융자산 83,158,364 - 83,158,364

합계 1,701,483,216 11,037,120 1,712,520,336

(단위: 천원)

금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

매입채무 674,630,216

미지급금 38,070,711

기타금융부채 37,599

차입금 19,487,544

장기미지급금 2,463,297

합계 734,689,367

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

6. 범주별 금융상품, 계속 :

(2) 전기말

연결회사는 장기매도가능금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(단위: 천원)

금융자산
대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
합계

현금및현금성자산 352,236,015 - 352,236,015

단기금융상품 28,191,636 - 28,191,636

장기금융상품 563,611 - 563,611

장기매도가능금융자산 - 10,018,677 10,018,677

매출채권 928,950,263 - 928,950,263

미수금 14,798,411 - 14,798,411

기타금융자산 68,946,844 - 68,946,844

합계 1,393,686,780 10,018,677 1,403,705,457

(단위: 천원)

금융부채
상각후원가로 측정하는

금융부채

매입채무 532,071,323

미지급금 53,630,437

차입금 27,036,831

장기미지급금 15,400,723

기타금융부채 40,922

합계 628,180,236

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

6. 범주별 금융상품, 계속 :

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

매도가능금융자산

평가손익(기타포괄손익) (386,783) (4,365,470)

배당수익 12,344 230,002

손상차손 (5,000) -

처분이익 31,440 499,000

매각예정분류자산

평가손익(기타포괄손익) - (3,273,961)

처분이익 - 3,644,813

대여금 및 수취채권

외화환산이익 2,392,154 1,670,613

외화환산손실 (1,587,637) (350,951)

대손상각비 (869,607) (832,650)

대손충당금환입 16,587 -

외환차익 17,256,642 15,524,161

외환차손 (18,540,974) (15,045,249)

이자수익 6,719,221 7,611,154

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (2,201,661) (2,925,429)

외화환산이익 220,878 367,046

외화환산손실 (1,121,545) (2,927,404)

외환차익 6,590,891 5,420,538

외환차손 (901,488) (1,307,681)

기타금융부채평가이익 13,070,890 8,647,062

계정과목별 합계:

매도가능금융자산평가손실 (386,783) (4,365,470)

매도가능금융자산손상차손 (5,000) -

매도가능금융자산처분이익 31,440 499,000

배당수익(매도가능금융자산) 12,344 230,002

매각예정분류자산평가손실 - (3,273,961)

매각예정분류자산처분이익 - 3,644,813

대손상각비 (869,607) (832,650)

대손충당금환입 16,587 -

외화환산이익 2,613,032 2,037,659

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8. 사용제한금융상품

외화환산손실 (2,709,182) (3,278,355)

이자수익 6,719,221 7,611,154

이자비용 (2,201,661) (2,925,429)

외환차익 23,847,533 20,944,699

외환차손 (19,442,462) (16,352,930)

기타금융부채평가이익 13,070,890 8,647,062

(단위: 천원)

구분 2016.12.31 2015.12.31

현금 38,487,380 35,291,548

MMDA 71,467,639 45,727,139

당좌ㆍ보통예금 등 262,599,182 271,217,328

합계 372,554,201 352,236,015

(단위: 천원)

구분 은행명
금액

제한사유
2016.12.31 2015.12.31

장기금융상품 우리은행 외 130,932 19,026 당좌개설보증금 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

보고기간종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 대손충당금 변동내역

손상된 채권에 대한 충당금 설정액 및 환입액은 포괄손익계산서상 판매비와관리비 및 영업

외손익에 포함되어 있습니다.

(단위: 천원)

구   분
2016.12.31 2015.12.31

매출채권 미수금 매출채권 미수금

채권총액 1,188,325,797 8,761,579 929,622,489 15,035,559

대손충당금 (1,448,539) - (672,226) (237,148)

채권순액 1,186,877,258 8,761,579 928,950,263 14,798,411

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

매출채권 미수금 매출채권 미수금

기초금액 672,226 237,148 171,535 173,625

대손상각비(환입) 853,021 - 832,650 -

제각 (163,267) (238,066) (420,642) -

기타 66,525 916 (32,171) 63,523

사업결합으로 인한 변동 20,034 2 120,854 -

보고기간 말 금액 1,448,539 - 672,226 237,148

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

9. 매출채권 및 기타채권, 계속 :

(3) 매출채권 및 기타채권의 연령분석

(*) 연체되었으나 손상되지 않은 채권은 최근 부도기록이 없는 여러 독립된 소비자들과 관련

되어 있습니다.

() 2016년 12월 31일 현재 손상채권과 관련하여 설정된 충당금은 1,449백만원(전기

:909백만원)입니다.

보고기간종료일 현재 매출채권의 신용위험의 최대노출금액은 장부금액 전액입니다.

회사가 보유하고 있는 담보는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분 2016년 12월 31일 2015년 12월 31일

연체되지 않은 채권 1,176,387,310 920,783,429

소   계 1,176,387,310 920,783,429

연체되었으나 손상되지 않은 채권(*)

3개월 이하 10,257,702 13,989,826

3개월 초과 6개월 이하 248,249 3,338,912

6개월 초과 8,500,675 4,794,087

소   계 19,006,626 22,122,825

손상채권()

3개월 이하 71,338 79,961

3개월 초과 6개월 이하 117,760 20,221

6개월 초과 1,504,342 1,651,612

소   계 1,693,440 1,751,794

합   계 1,197,087,376 944,658,048

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

10. 장기매도가능금융자산

(1) 장기매도가능금융자산 내역

(2) 상장주식 내역

(3) 비상장주식 내역

(*1) 삼성라이온즈㈜는 당기 중 단계적취득을 통해 신규로 연결대상 종속기업에 포함되었습

니다.

(*2) 시장성 없는 매도가능금융자산은 공정가액을 신뢰성 있게 측정할 수 없으므로 매도가능

금융자산감액손실 계상분을 제외한 취득원가로 계상하였습니다.

(단위: 천원)

구   분

2016.12.31 2015.12.31

취득원가
공정가액 또는

순자산가액
장부가액 장부가액

상장주식 3,260,682 4,524,416 4,524,416 3,274,129

비상장주식 2,222,313 6,512,704 6,512,704 6,744,548

합   계 5,482,995 11,037,120 11,037,120 10,018,677

(단위: 천원)

회사명
2016.12.31 2015.12.31

주식수(주) 지분율(%) 취득원가 공정가액 장부가액 장부가액

삼성중공업(주) 489,126 0.13 3,260,682 4,524,416 4,524,416 3,274,129

합   계 3,260,682 4,524,416 4,524,416 3,274,129

(단위: 천원)

회사명

2016.12.31 2015.12.31

주식수(주) 지분율(%) 취득원가
공정가액 또는

순자산가액
장부가액 감액손실누계 장부가액

㈜미라콤아이앤씨 322,491 5.38% 389,548 4,083,381 4,083,381 - 3,832,161

에스코어㈜ 1,353,180 5.18% 210,452 1,741,543 1,741,543 - 2,404,601

삼성라이온즈㈜ (*1) 6,000 3.00% 30,000 - - - -

기타(조합출자금 포함)(*2) 1,592,313 687,780 687,780 860,000 507,786

합   계 2,222,313 6,512,704 6,512,704 860,000 6,744,548

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

10. 장기매도가능금융자산, 계속 :

(4) 원가로 측정된 내역

회사는 위의 지분상품을 단기적으로 처분할 계획은 없으며 공정가치를 신뢰성 있게 측정할

수 있게 되는 때에 공정가치로 측정할 예정입니다.

(단위: 천원)

금융상품 범주 구   분 2016.12.31 2015.12.31

장기매도가능금융자산

㈜에센스투웬티원 - 1,000

㈜애드게이터컴 - 1,000

빅마스타플러스㈜ - 1,000

㈜웹패턴테크놀로지 1,000 1,000

㈜키텔 - 1,000

조이링크코리아㈜ - 1,000

㈜아이콘랩 1,000 1,000

㈜배틀탑 - -

㈜텐핑 12,500 12,500

전문건설공제조합 77,323 77,322

Samsung Chemical (Thailand) Co.,

Ltd.
6,726 6,496

Pussy Drinks International Ltd. 224,986 263,859

Little Birdie Solutions Limited 22,203 26,039

Collider13 (Nominees) Limited 104,205 86,795

Savio Digital Limited 45,886 27,775

Filmstro Limited 147,549 -

Unrival Limited 7,401 -

Seenit Digital Limited 37,001 -

합   계 687,780 507,786

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

10. 장기매도가능금융자산, 계속 :

(5) 장기매도가능금융자산의 변동내역

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 10,018,677 15,647,064

취득 1,573,574 49,338

외환차이 (45,188) 7,282

사업결합 - 106,892

처분 - (69,258)

자본에 인식된 평가손익 (504,943) (5,722,641)

손상차손 (5,000) -

기말금액 11,037,120 10,018,677

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

11. 기타자산

보고기간종료일 현재 기타금융자산의 신용위험의 최대노출금액은 장부금액입니다.

(단위: 천원)

구   분 계정과목명 2016.12.31 2015.12.31

유동자산

미수수익 38,109,506 34,648,877

단기대여금 667,063 1,561,464

단기보증금 6,778,856 3,085,775

기타유동금융자산 계 45,555,425 39,296,116

선급금 28,295,349 26,049,467

선급부가가치세 13,657,616 8,981,865

기타 1,409,059 2,155,023

기타유동자산 계 43,362,024 37,186,355

비유동자산

장기대여금 490,704 119,934

보증금 35,988,144 26,518,092